

राष्ट्रीय कला उत्सव प्रतिवेदन, 2015

राष्ट्रीय कला उत्सव मानव संसाधन विकास मंत्रालय की एक ऐसी पहल है जो कला को संबल प्रदान करते हुए माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों की कलात्मक प्रतिभा को पहचानने, उसे पोषित करने और प्रस्तुत करने के उद्देश्य से दिनांक 8 दिसंबर से 11 दिसंबर तक नेशनल बाल भवन और सिरीफोर्ट प्रेक्षागृह नई दिल्ली में आयोजन किया गया।

दिनांक 8 दिसंबर से 10 दिसंबर तक नेशनल बाल भवन में संगीत, नृत्य, रंगमंच एवं दृश्य कलाओं की विधा में प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। जिसमें देश के सभी 36 राज्यों एवं केन्द्रशासित प्रदेशों से कक्षा 9 से 12 तक के कुल 1244 विद्यार्थियों ने प्रतिभागिता की। 1244 विद्यार्थियों में कुल 745 लड़कियाँ, 499 लड़के एवं 87 विशेष आवश्यकता समूह के बच्चे थे।

देश भर से सभी कलारूपों में प्रतिभागिता हेतु उपस्थित बच्चों की कुल टीम 141 थी। संगीत में 35 टीम, नृत्य में 36 टीम, रंगमंच में 35 टीम और दृश्य कलाओं में 35 टीम भागीदारी कर इस उत्सव को भव्यता प्रदान किया।

दिनांक 7 दिसंबर 2015 को इन समूहों द्वारा निर्मित, ऑनलाइन प्रोजेक्ट का मूल्यांकन माननीय निर्णायक मंडल द्वारा किया गया। निर्णायक मंडल में सभी कलाओं के देश के प्रतिष्ठित पद्म भूषण, पद्म श्री, संगीत नाटक अकादमी पुरस्कृत एवं सम्मानित कलाकार थे। सभी कला क्षेत्र में निर्णायक मंडल सदस्यों की संख्या 5 थी, जिन्होंने लगातार दिनांक 7 दिसंबर से 10 दिसंबर तक प्रतियोगिता में निर्णय हेतु उपस्थित हो कर इस आयोजन को सफल बनाने में अपना अमूल्य योगदान दिया। ऑन लाइन प्रोजेक्ट में सभी दलों द्वारा चयनित जीवंत पारंपरिक कलाओं का प्रलेखन किया गया और इस कला की संपूर्ण प्रक्रिया को जाँचा परखा गया जैसे इस कला का उद्भव, संबद्ध समूह, विशेष अवसर, वेषभूषा, पर्यावरण से इस कला का संबंध आदि।

दिनांक 8 दिसंबर 2015 को नेशनल बाल भवन में कला उत्सव का उद्घाटन माननीय स्मृति ईरानी, मानव संसाधन विकास मंत्री भारत सरकार के कर कमलों से दीप प्रज्वलित कर किया गया। मंत्री महोदया ने अपने उद्बोधन में देश के बच्चों के उत्साह को देखते हुए कहा कि भारत की आने वाली पीढ़ी प्रगति के पथ पर टेक्नोलॉजी को संग लिए अपने मन में कला एवं संस्कृति के भाव को भी ले चल रही है। उन्होंने बच्चों से कहा कि आप प्रतियोगिता की भावना से यहाँ उपस्थित जरूर हुए है पर यहाँ से जब जायें तो समन्वय का, भाई चारे का संदेश लेकर जायें।

दिनांक 11 दिसंबर को इस उत्सव का समापन सिरीफोर्ट प्रेक्षागृह में पुरस्कार वितरण समारोह के साथ किया गया। इस समारोह में माननीय मंत्री महोदया के साथ शांति नोबेल पुरस्कृत कैलाश सत्यार्थी जी, प्रसिद्ध नृत्यांगना सोनलमान सिंह जी के अतिरिक्त सम्मानित निर्णायक मंडल उपस्थित थे। संगीत, नृत्य, रंगमंच एवं दृश्य कलाओं में पुरस्कार प्राप्त करने वाली दलों की सूची निम्नलिखित है।

दृश्य कला	संगीत	नृत्य	नाटक
1. अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1. दिल्ली	1. असम	1. हरियाणा
2. दिल्ली और हरियाणा	2. छत्तीसगढ़	2. दादरा और नगर हवेली	2. असम
3. तमिलनाडु	3. असम और महाराष्ट्र	3. कर्नाटक	3. महाराष्ट्र

प्रति वर्ष आयोजित होने वाली कला उत्सव निश्चित रूप से देश की सांस्कृतिक विविधता को, उसकी विशिष्ट सांस्कृतिक पहचान को समृद्धि के साथ सुरक्षित

रखेगा, शिक्षा को पाठ्य पुस्तकों से बाहर निकाल कर समाज से जोड़ने का कार्य करेगा और सक्षम एवं संवेदनशील नागरिक निर्माण में सहयोग करेगा ।

National level Kala Utsav, 2015

A Brief Report

Kala Utsav,2015 being the initiative of the MHRD, Govt. of India to nurture and showcase the artistic talent of secondary school students of the country. National Level Kala Utsav was organized by DEAA, NCERT from Dec. 8-11, 2015. There

was participation of 36 States/UTs across the country in the Utsav. The participants at National Level Kala Utsav were selected through stages of competitions at the District and State Level.

Hon'ble Prime Minister on the launch of Kala Utsav website on 4th September, 2015 emphasised on the theme of Kala Utsav as "Beti Bachao, Beti Padhao" The style of Kala Utsav being living art traditions. The theme was imbibed in the online projects and performances of Music, Dance, Theatre and in Visual Arts by all 36 States/UTs.

Over 1500 participants and their escorts from all States/UTs were a part of the event. The National competitions for Music, Dance, Theatre and Visual Arts were held at National Bal Bhawan from 8th to 10th December, 2015. The panel of Jury constituted five high level Jury members in each art form. There were 1244 participants (Number of boys-499, Number of girls-745) and 87 children with special needs.

The process of competitions commenced with the evaluation of online projects on 7th December, 2015. In each art form, online projects were evaluated comprising of 141 in total by our respected Jury.

The Inauguration of National Level Kala Utsav was done by Hon'ble HRM on 8th December, 2015 at National Bal Bhawan.

Award function of Kala Utsav was held on 11th December, 2015. Hon'ble HRM, MHRD, GOI, Ms. Smriti Zubin Irani, was the Chief Guest. Mr. Ruskin Bond, Dr. Sonal Mansingh and Noble prize winner Mr. Kailash Satyarthi were the Guest of Honour. The members of the jury were felicitated by Hon'ble HRM, followed by the awards in all art forms which were given by her.

The programme of *Chaupal* was rejoiced by the students across the nation and was celebrated with cheers and happiness.

Kala Utsav a unique initiative of its kind has represented cultural diversity of India by secondary level students in Music, Dance, Theatre and Visual Arts.

Kala Utsav is an ongoing programme and will be held every year with the same spirit and enthusiasm.

National Level Kala Utsav 2015 winners

The winning teams are listed below in the order of their positions in each artform.

<i>Visual Arts</i>	<i>Music</i>	<i>Dance</i>	<i>Theatre</i>
<i>1.Andaman & Nicobar Islands</i>	<i>1.Delhi</i>	<i>1. Assam</i>	<i>1.Haryana</i>
<i>2.Delhi and Haryana</i>	<i>2.Chattisgarh</i>	<i>2.Dadar & Nagar Haveli</i>	<i>2. Assam</i>
<i>3.Tamil Nadu</i>	<i>3.Assam and Maharashtra</i>	<i>3.Karnataka</i>	<i>3.Maharashtra</i>

National Level Kala Utsav, 2015

Participation-States and UTs

- 1) Number of students participated in National Level Kala Utsav-1244
(Number of boys-499, Number of girls-745)***
- 2) Number of teams participated in National Level Kala Utsav-141***
- 3) Number of teams participated in National Level Kala Utsav in Music-35***
- 4) Number of teams participated in National Level Kala Utsav in Dance-36***
- 5) Number of teams participated in National Level Kala Utsav in Visual Arts-35***
- 6) Number of teams participated in National Level Kala Utsav in Theatre-35***
- 7) Number of States/UTs participated in National Level Kala Utsav -36***
- 8) Number of CWSN participants-87***